nhưng vẫn còn để lại dấu tích qua các địa danh: Hà Khẩu, Giang Khẩu, Cầu

Gỗ, Cầu Đông.

Xét theo ghi chép của sách sử thì 36 phố phường được đặt ra từ thời vua Lê

Hiển Tông với mục đích duy nhất là thuận tiện hơn trong việc giữ gìn an ninh,

trật tự. Theo sách Đại Việt sử ký tục biên, vào tháng 12 năm Mậu Thìn niên hiệu

Cảnh Hưng thứ 9 (1748) triều đình “hạ lệnh chia bên trong kinh thành làm 36

khu, mỗi khu đặt một quan coi giữ việc tuần phòng, khám xét. Lại định phép ty

tộc đoàn (liên kết các gia tộc ở gần nhau cùng giữ an ninh). Tiếp đó lại chia làm

9 điện, mỗi điện có 4 khu, mỗi khu đặt một viên chánh khu”[12].

chiến đấu Thành Hoàng Diệu [41].

7. Di tích kiến trúc thành lũy:

Duy nhất có một - đó là Ô Quan Chưởng.Ô Quan Chưởng hay còn gọi là ô

Đông Hà, tên chữ là Đông Hà môn, là một cửa ô của Hà Nội xưa, nằm ở phía

Đông của toà thành đất bao quanh Kinh thành Thăng Long, được xây dựng vào

năm Cảnh Hưng thứ 10 (1749), đến năm Gia Long thứ ba (1817) được xây dựng

lại và giữ nguyên kiểu cách đến ngày nay. Đây là một trong 21 cửa ô còn sót lại

của thành Thăng Long cũ [41].

1.3. Vai trò của các công trình kiến trúc phố cổ Hà Nội trong phát triển du

Bắc có quán Huyền Thiên - sau đổi thành chùa Huyền Thiên; ngay sát sau chợ là

chợ Bắc Qua, vì vậy nhiều người gọi cả hai là chợ Đồng Xuân - Bắc Qua. Ở góc

tây bắc của chợ có đài Cảm tử, kỉ niệm ngày Toàn quốc kháng chiến.

Trong thời gian xây dựng lại Thành Thăng Long vào mùa hạ năm Giáp Tí -

1804, Tổng Trấn Nguyễn Văn Thành dưới triều nhà Nguyễn đã cho đặt ngôi chợ

lớn ở cửa chính đông, hay còn gọi là chợ Đồng Xuân ngày nay.

Chợ Đồng Xuân tuy nằm trong khu Phố cổ nhưng có tuổi đời trẻ hơn rất

nhiều so với các phố xung quanh. Trước kia đây là khu đất trống thuộc phường